Ulu Cami'nin bugüne kadar gelmiş bir vakfiyesi bulunamamış olup, Vakıflar Genel Müdürlüğü'nde de

bir kayda rastlanmamıştır.

Sivas Şeriyye Sicillerinin tetkikinde pek çok kimsenin varlığını bu camiye vakfettiğini görüyoruz.

Ulu Cami'nin Tamiri:

Caminin 1955 yılındaki büyük tamirinden sonra bulunan bir tamir kitabesinde H. 609 - M. 1213

tarihleri okunmaktadır. H. 932 -M. 1525 tarihinde tamir gördüğü bir başka kitabeden

anlaşılmaktadır. Yine H. 1006 M. 1597 tarihinde ise Sivas Emirü'l- Ümerâsı Mahmud Paşa tarafından

onarım yaptırıldığı, camide bulunan diğer kitabeden anlaşılmaktadır. Son büyük tamir 1955 yılında

tamamlanmış olup, cami çöken ahşap örtüsü ve üzerindeki toprak örtü alınarak çinko sacla

kaplanmıştır.

tedrisinde tamamlayarak icazet almıştır. Mürşidi hayatta iken irşat makamına ulaştığı için kendisine

Küçük Pîr, Çorumlu Pîr'e de Büyük Pîr denilmiştir. Ayrıca hafızlığı dolayısıyla Melek Hafız olarak da

anılmıştır. (ALTUNTAŞ, s. 16 - 18)

Tokat Ali Paşa Camii'nde imam-hatiplik de yapan Mustafa Hâkî Efendi, R. 1324 - M. 1908 yılında Tokat

mebusu seçilerek İstanbul'a gitmiştir. (CANOZAN, s. 84, ALTUNTAŞ, s. 18) Bu görevinin

ardından tekrar Tokat'a dönmüşse de fazla durmayıp İstanbul'a yerleşmiştir. Bir müddet İstanbul

Fatih Camii'nde imam-hatiplik yapan Mustafa Hâkî Efendi, 15 Kasım H.1336 - M. 1917 tarihinde vefat

etmiştir. Seyyid Mustafa Hâkî Efendinin kabri Fatih Camii avlusundadır. (AKYOL, 7, ALTUNTAŞ,

s. 18) (bk. Ekler Böl.)

Halim - selim tabiatı ile tanınan Mustafa Hâkî Efendi, İsmail Hakkı Efendinin intisap edip icazet aldığı

mürşididir. (ALTUNTAŞ, s. 18)

Dehânından çıkan her nutku bir iksîr-i a'zamdır

Ser-â-pâ nûr-ı akdes bir kemâldir hazret-i Hâkî

Ana bir bende olmak her kula Hakdan sa'âdetdir

Hulûsî Hakka vâsıtu'l- visâldir hazret-i Hâkî

(Mektûbât-ı Hulûsî-i Dârendevî, s. 96)

5. MUSTAFA TAKÎ DOĞRUYOL (K.S.) :

Hacı Mustafa Takî, R. 1289 - M. 1873 tarihinde Sivas'ta dünyaya gelmiştir. (AKYOL, s. 7) Mehmet

Selim Efendinin oğludur. Âlim bir zattır. İlk Meclis'te Sivas milletvekili olarak görev yapmıştır. Ayrıca

İstidâ Encümeni Riyâseti'nde bulunmuştur. (BORAN, s. 115, ALTUNTAŞ, s. 19)

Arapça ve Farçaya vâkıf, âlim ve şâir bir zat olan Mustafa Takî Efendinin Sırat-ı Müstakîm, Sebilü'r-

Reşad ve Beynü'l-Hak dergilerinde bir çok yazısı yayınlanmıştır. (KESENCELİ, s. 15) Ayrıca Fatih Bayram

tarafından "Mustafa Takî Efendi ve Düşüncesi" adlı bir lisans tezi de hazırlanmıştır.

Tokatlı Mustafa Hâkî Efendinin vefatından sonra irşat makamına geçen Mustafa Takî Efendi, Gürün

ziyaretinde iken 18 Ağustos R. 1341 - M. 1925 tarihinde vefat etmiştir. Vasiyeti üzere Sivas'a getirilip

Abdulvehhâb Makberesi'ne defnedilmiştir. (AKYOL, s. 7, KESENCELİ, 10)

İsmail Hakkı Toprak Efendinin sohbet şeyhimiz dediği Mustafa Takî Efendi, 4 yıl irşat makamında

oturmuştur. Kendisinden sonra irşat görevine İsmail Hakkı Toprak Efendi geçmiştir. (ALTUNTAŞ, s.19)

Mustafa Takî Efendinin günümüze intikal eden üç eseri vardır :

1. Târîh-i Nûr-ı Muhammedi: Hz. Muhammed (SAV)'in hayatını muhtevî Arap harfleriyle 18 cüz

hâlinde yazılan bu eser, R. 1339 -1341 / M. 1923 - 1925 tarihleri arasında Sivas Matbaası'nda

basılmıştır.

2. Kırk Hadis (İlmihâl : Siyasî ve İçtimaî) : Bu eserin bir nüshası Sivas Belediyesi Kemâl b. Hümam

Kütüphanesi'nde Hacı Hasan Akyol tarafından vakfedilen kitaplar arasında bulunmaktadır. Hacı Hasan

Akyol'un istinsah ettiği bu nüsha, Târîh-i Nûr-ı Muhammediyye'nin " Fatımatü'z- Zehra " adlı son

cüzünü de ihtiva etmektedir.

Aynı eser, R. 1237- M. 1822 tarihinde Mithat Paşa Sanayi Mektebi Matbaası'nda basılmıştır.

(ALTUNTAŞ, s. 42)

3. Mevlid : Mustafa Takî Efendinin mensur olarak yazdığı bu eserini sonradan İhramcızâde İsmail

Hakkı Toprak Efendi nazma çekmiştir. İhramcızâde İsmail Hakkı Efendi mevlidinin başında bu konuyla

Nazar-ı iltifât-ı yârdan sâkıtım. Fakat hâlâ ümitdâr-ı lutfum. Aczimi

muhabbetine bu ar u varımı sana ve seni sevenlerin rahına sarfeden bir kulun değil miyim ?

Elbette bir gün olur, mazhar-ı iltifâtın ve nâil-i mükâfâtın olurum. Lutfet, kerem et, beni o zümre-i

dil-firîbden ayırma."

15 Rebîu'l-evvel 1347 (M. 1928)

(İsmail Hakkı) Toprak

2*

Es-Selâmü Aleyküm ve Rahmetullahi ve Berekâtühü

3-4 R. evvel 1947 tarihli mektubunuzu bu günde ... ihbarnamesini ve Safa’nın karneyle mektubun

aldım memnun oldum. Terzi Ömer Efendi torbaya dikilmiş değil, gerek mümaileyh gerek oralarda

bulunanların hepsi canımıza yâreler urmuşlardır.

İsmail Toprak

15*

Kardeşim,

Bazı kazalar geçirildiği anlaşıldı. Öteden beri kazaya rızâ belâya sabır âdetimizdir. Her hususta

beraber olduğumuzu beyân ve hulûliyle cümle âlemi tenvîr eden Ramazân-ı Şerîf hürmetine eltâf-ı

İlahîyeden lütuflar tazarru' ve intizâr eyleriz.

4 Ramazânü'l- Mübârek 1382 (M. 1962)

İsmail Toprak İhrâmî

16**

Kardeşim Mehmet Ali Efendi

Cihân ed berâdır temenni bî-kes

Dil ender cihân âferîn bend pes

Bu beyit Feridun Şâh’ın tahtının eyvânına yazılmış. Anın içün rütebâ kimseye bâkî değildir. Bu nokta

işittiğimiz sahih ise mevlâ rahmet ve cümlenize ömrü tezyîd ve saâdet ihsân buyursun.

Es-selâmü aleyküm ve rahmetullâhi ve berekâtuh. Biraderimiz Hasan Çavuş tavassutuyla irsâl olunan

emânet vâsıl ve memnûniyet-i vefîr ve hâsıl olan hak olsun. Cümleten sıhhatdeyiz. Mûcib-i keder bir

hâlimiz yoktur. Ramazân-ı şerîf ve îd-i sa'îdinizi tebrîk ve çok duâ ederiz. Ve minallâhi't-tevfik.

29 Ramazanu'l-Mübarek 1375 (M. 1955)

İsmail Toprak

27***

Kardeşim Hacı Bicik,

Muhâberemiz uzadı. İşimiz rûhla neticelendi, taksîrâtımız bulundu. İnşallâh âkibet hayr olacakdır. Bu

haberle iktifâ ve cümleten cümlenize çok selâm ve duâ eyleriz. Ve minallâhi't-tevfik.

5. 6 - 2 Sene 1960

İsmail Toprak

28*

sizsiniz." (Mektûbât-ı Hulûsî-i Dârendevî, s. XI)

"Edep, şeref, ilim, irfân, vefâ ve kemâlâtta zamanın kâmilisin. Bu bî-çâre nâ-tüvâneye lutfedin. İhsân

sizin âdetinizdir. Erbâb-ı ihsân olduğunuza ilelebet itikat ettim." (Hacı Hasan Akyol'un Es-Seyyid

Osman Hulûsi Efendiye yazdığı 10 Muharrem 1399 / M. 1978 tarihli mektubu, ALTUNTAŞ, s. 39)

İsmail Hakkı Efendi, Hulûsi Efendinin şiirlerini beğendiği gibi sohbetlerinde de okutmuştur. Hulûsi

Efendi, şiirlerini mürşidinin tavsiyesiyle daha sonra bir divanda toplamıştır. (KALKIŞIM vd., s. IX) Dîvân-

ı Hulûsî-i Dârendevî'nin tedvininde şüphesiz mürşidin bu teşviki etkili olmuştur.

Hakkı Toprak hazretlerinin, yine sâdırlarda yaşayan güzel hayatından, satırlara dökülmüş fazlaca

malûmat bulamadık. Bilinmemeyi ihtiyar etmek, daha çok bilinmektir. Mehmet Akif merhum da :

"Rahmetle anılmak, ebediyet budur amma

Sessiz yaşadım, kim beni nerden bilecektir."

demiştir.

İsmail Hakkı Toprak hazretleri (İhramî-zâde) H. 1306 M. 1888 tarihinde Sivas'ta Nalbantbaşı

mahallesinde dünyaya teşrif buyurdu.

Anadolu evliyasının asrımız temsilcilerinin mümtazlarından ve vatanımızın manevî mimarlarından

olan İsmail Hakkı Toprak hazretlerinin babası Hüseyin Efendi, annesi Aişe Hatundur.

Lütfen, kerem et, beni o zümre-i

dil-firîbten ayırma."

Vefatından sonra kitaplarının bir kısmı Darendeli Hulûsî Efendiye gönde-rilmiştir.

HAYATI VE HAYRÂTI

Manevî dünyasını kısaca böyle tasvir ettiğimiz İhramcızâde'nin, kısaca hayat hikâyesine geçebiliriz :

Nüfus kaydına göre, 1296 (1880 / 81) yılında Sivas Örtülüpınar Mahallesi'nde dünyaya geldi. Dedeleri

Kâbe'nin ihramını değiştiren bir kimse olduğu için, sülâlesine " İHRAMCI" denilmiştir. Babası Hüseyin

Hüsnü, annesi Ayşe Hanımdır. İhramcızâde, yedi yaşındayken, babası Zara'ya adliye başkâtibi olarak

gitmiş. Orada sıbyan mektebini bitiren İhramcızâde, on yaşındayken Sivas'a gelip rüştiyeye girmiş,

burasını da bitirdikten sonra adli-yeye "mülâzımeten" (stajyer memur olarak) gönderilmiştir. Tokat'ta

hem memuriyetini sürdürüyor hem de medrese öğretimini tamamlıyor. Ayrıca, Tokat'ta Hacı Mustafa

Hâkî Efendiye intisap ediyor. Mustafa Hâkî Efendi, 1324 / 1908 yılında Tokat mebusu olarak İstanbul'a

gidince, İhramcızâde de artık Tokat'tan ayrılmak zorunda kalıyor. Sivas "Düyûn-ı Umûmiye"

memurluğuna tayin ediliyor. Düyûn-ı Umûmiye kaldırılınca Sivas İnhisar Dairesine geçmiş, 1927

yılında Zara'nın Çarhı Tuzlası'na bağlı "Cedit Tuzla" memurluğuna atanır.